Sul margine sinistro: *instrumentum emptionis cuiusdam partis terreni facte pro comuni Florentie, super quo fundatum est in partem palatium populi Florentini.*

In Christi nomine; amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione tertiadecima, die sabati, ultimo exeuntis mensis iulii, feliciter.

Dominus Bartholomeus, Dei gratia abbas abbatie<sup>a</sup> et monasterii Sancte Marie de Florentia, de consensu sui capituli, videlicet domini Macchi, domini Guillielmi, domini Diedati, domini Ranerii, domini Palmerii, domini Donati, domini Pauli, domini Orlandi et domini Bandini monacorum suorum, et ipsi ydem una cum eo asserentes in verbo veritatis et in ea veritate, que Deus est, sacrosanctis evangeliiis propositis coram eis se infrascriptam venditionem et alienationem facere, nec allesionem aliquam ipsius ecclesie et monasterii, set pro evidenti utilitate et mellioramento, videlicet pro solvendis debitibus usurariis imminentibus ipsi abbatie et monasterio supradicto, et quod de bonis mobilibus vel immobilibus dicti monasterii expedire vel exsolvere commodius non poterant aliunde, et obliga[n]tes se suosque successores et bona omnia dicti monasterii ad infrascripta omnia et singula observanda, exceptis bonis sitis et positis in civitate Florentie,

a) abbatie nell'interlinea.

iure proprio vendiderunt, tradiderunt et concesserunt Gherardo speciali et Iacopo Quarata, filio quondam Guillielmi, sindicis populi Florentini, ut contineri dicebant publico instrumento scripto per Dietiutum Azzonis notarium, ementibus et recipientibus pro populo Florentino, novem panora terreni positi in vinea olim abbatie Florentine, infra parochiam ecclesie Sancti Stephani, super quo hedificatum est pro particula palatium populi Florentini quod teneri sic decernitur, cui I et II via publica, III Melioris Sezze, IIII vero latere sunt domus empte pro populo Florentino, pro construendo dicto palatio populi, infra hos fines vel si alii reperientur esse veriores confines, totum cum omnibus coherentibus et adiacentiis ac pertinentiis suis, et cum omni iure et actione et usu ac requisitione ipsis et dicte abbatie et monasterio ex inde competentibus vel pertinentibus. Preterea finierunt et refutaverunt eisdem sindicis, stipulantibus pro dicto populo, omnia iura et actiones sibi et dicto monasterio competentes et competence in dicto palatio populi Florentini, salvo et reservato eisdem et dicto monasterio omni iure, si quid haberet, contra illos qui venderunt domos, ubi hedificatum est palatium supradictum, quatinus ab hac hora in antea liceat dictis sindicis pro populo Florentino et domino capitaneo et anzianis eiusdem populi et eorum successoribus dictum terrenum venditum, et que pertinent ad eum, iure proprietario habere, tenere et possidere modisque omnibus alienare, et quicquid placuerit eis facere sine aliqua contradictione vel perturbatione sive inquietatione aut iniuria vel molestia. Constituentes se predictum terrenum et res predictas venditas, et que pertinent ad eas, tenere et possidere donec corporalem ingressi, sive adepti fuerint possessionem predicti terreni et rerum venditarum, in quas vero licentiam et auctoritatem intrandi et adipiscendi dederunt et concesserunt quandocumque et quotienscumque voluerint, et promiserunt et convenerunt per se suosque successores predicti dominus abbas et monaci, solemptni stipulatione, predictis sindicis stipulantibus pro populo Florentino, predictum terrenum et res predictas venditas, et que pertinent ad eum, de iure et secundum constitutiones Florentinas semper defendere et auctorizzare iure proprio, et modis omnibus expedire ab omnibus et singulis personis et locis, et ab omni obligatione conventionali atque pretoria, et pignore ac notitia et scripturis et instrumentis publicis, et omnes et singulas lites seu controversias, que aliquando mote vel facte fuerint de predicto terreno et rebus predictis venditis, in totum expedire promiserunt et convenerunt, et dictos sindicos et dictum capitaneum et anzianos populi Florentini modis omnibus conservare in-

dempnes in omnem eventum litis sive obtineant, sive subcumbant, omni semper denuntiationis vel inquisitionis necessitate remissa. Preterea promiserunt et convenerunt quod si aliquando dictum terrenum foret devastatum vel damnificatum pro aliqua libra vel imposita vel exactione a comuni, vel pro comuni Florentie ipsi comuni prestanta a predicta abbatia vel monasterio, aut aliqua alia occasione, quod omnia illa vasta et destructiones et dampna data vel facta, sive datas vel factas, predictis de causis emendabunt atque resarcient ipsis sindicis pro populo Florentino, vel alteri, in integrum in omnibus ac per omnia, secundum quod ipsi, vel dictus capitaneus, vel anziani, vel alter pro populo Florentino suo dixerint iuramento, omni semper probationis necessitate remissa in omnibus et singulis casibus et articulis supradictis, et nichil contra predicta, vel aliquod predictorum, datum aut factum habere, nec in futurum facere per se vel alias, et nullam litem seu controversiam aut iniuriam vel molestiam de cetero facere vel movere de predicto terreno vendito et rebus predictis in totum vel in partem seu particulam, in causa vel extra et nullam exceptionem vel defensionem in predictis opponere, vel aliquod beneficium circa predicta petere vel implorare, sed taciti et contempti ex inde omni tempore permanere, et predicta omnia et singula firma semper et incorrupta tenere et in nullo contravenire.

Si vero datum aut factum aliquid || apparuerit esse contra ab eisdem|| c. CLXXXVIII vel eorum antecessoribus, aut si predictum terrenum in totum vel in partem fuerit aliquando evictum, aut si eum non defenderint et predicta omnia et singula non observaverint et expedierint in omnibus et per omnia, ut supra scriptum est, vel si litem aliquam fecerint vel moverint de predictis vel aliquo predictorum, promiserunt et convenerunt eisdem sindicis, stipulantibus pro populo Florentino, dare et solvere nomine pene duplum unde ageretur et insuper dupplum pretii infrascripti, et omnia dampna et expensas eadem causa integre resarcire, et pena soluta vel commissa sive non, et dampnis et expensis restitutis sive non, predicta omnia et singula perpetuo firma tenere, observare et adimplere promiserunt et convenerunt.

Et pro hiis omnibus et singulis observandis et perpetuo firmis tenendis iure pignoris et nomine ipotece obligaverunt eisdem sindicis, stipulantibus pro populo Florentino, omnia bona mobilia et immobilia dicti monasterii, exceptis bonis sitis et positis in civitate Florentie ut si ea omnia et singula non fuerint ab eis, vel eorum successoribus, integre observata, ex pacto et auctoritate propria liceat eisdem sindicis et domino capitaneo et anzianis populi Florentini, eorumque successo-

ribus, dicta bona obligata ingredi, capere, vendere modisque omnibus alienare et quicquid placuerit eis facere, et ea se ex pacto pro ipsis sindicis possidere constituerunt.

Pro qua quidem venditione et concessione et toto presenti contractu fuerunt in veritate confessi et non spe future numerationis<sup>a</sup> nomine pretii recepisse, habuisse sibique integre esse solutas et numeratas libras centum quinquaginta bonorum denariorum pisanorum veterum a dictis sindicis, dantibus et solventibus pro populo Florentino, de quibus vocaverunt se ab eis bene pagatos; confitentes predicta plus valere et maioris esse pretii, et quod plus valebant inter vivos et inrevocabiliter donaverunt atque remiserunt eisdem sindicis, recipientibus pro populo Florentino, et in predictis omnibus et singulis renunciaverunt exceptioni non numerati et non soluti pretii, fori et epistole divi Adriani, et exceptioni et condictioni sine causa et doli mali et in factum et ex iniusta causa, et omni alii exceptioni et auxilio legum et iuris constituti, et omni alii pretio seu merito ipsis propterea competentibus.

Quibus vero domino Bartholomeo abbati et monacis supradictis, predicta omnia et singula volentibus et confitentibus, precepi ego Bonavia notarius et cetera, sicuti michi licebat ex constitutione communis Florentini per guarentigiam, nomine sacramenti, quatenus predictum terrenum venditum defendant et predicta omnia et singula a se promissa et facta observent, faciant et actendant in omnibus et per omnia, ut superius continetur et scriptum est.

Acta sunt hec omnia Florentie, in ecclesia Sancte Marie abbatie prediche, in presentia domini Bartholomei de Nuvolonibus, Dei gratia capitanei populi Florentini et Ranghii Borgongnonis et Brunellini Rinaldi, anzianorum populi Florentini, et Iacobi Mazzetti et aliis.

(S.N.) Ego Donus Gianni magistri, iudex et notarius, predicte venditioni et omnibus predictis et singulis rogatus interfui et subscripsi.

(S.N.) Ego Bonavia Bonacorsi notarius predicta omnia coram me acta, quibus rogatus interfui, scripsi et publicavi et dictum preceptum feci ideoque subscripsi. Feliciter.

12.

1291 aprile 6

*Stanziamento in favore di Folco di Bonvertieri, maestro di pietra e legname, per la riparazione del tetto del palazzo del comune, detto anche del podestà, in cui erano soliti riunirsi i consigli.*

a) numerationis nell'interlinea.

Provvisioni Registri 3, c. 9.

Prima approvata dai priori, questa e le altre provvisioni dello stesso giorno erano passate attraverso la trafia di tutti i consigli opportuni del comune, cioè quelli speciale e generale del podestà e del capitano del popolo e l'altro dei cento: non si conosce il numero dei voti riportati nei singoli consigli.

Edito: GAYE, I, p. 422, ma con alcune omissioni; FREY, p. 130, nel quale manca l'ultima parte del documento.

Sul margine sinistro: *nota ubi siebant consilia comunis.*

Item Fulchoni filio Bonvertieri magistro lignaminis, populi Sancte Lucie ad Sanctum Eusebium, pro reparazione tecti pallactii communis in quo flunt consilia communis per eum omnibus suis expensis usque ad kallendas iulii proxime venturi refficiendi et reparandi iuxta formam pactorum inter ipsum Fulchonem magistrum ex una parte et comune Florentie, seu camerarios dicti communis, nomine ipsius communis ex altera, initorum seu iniendorum, libras sexcentas flor. parv., dummodo ipse Fulcho magister restituat et persolvat dictis camerariis, nomine dicti communis, omnes expensas pro comuni factas in conductione et pro conductione et careggio lignaminum pro comuni emptorum Pistorii et Quarate, et dummodo idem Fulcho magister prius promictat et ydonee satisdet secundum quod dominis prioribus artium et camerario dicti communis videbitur convenire de dicta reparazione et opere tecti predicti faciendis et complendis usque ad dictas kallendas iulii venturi, iuxta formam dictorum pactorum cum eo initorum seu iniendorum, ut dictum est.

13.

1292 agosto 8

*Stanziamento in favore di Fino di Tedaldo, pittore, per pagamento delle pitture fatte nella facciata del palazzo del podestà.*

Provvisioni Registri 3, c. 100.

Previa l'approvazione dei priori, lo stanziamento viene approvato dal consiglio dei cento, convocato nella chiesa di S. Piero Scheraggio da Catalano dei Malavolti da Bologna, capitano del popolo, con 58 voti favorevoli e 12 contrari (cfr. GHERARDI, II, p. 208): l'approvazione riservata al solo consiglio dei cento rientrando lo stanziamento nei limiti previsti dalle leggi canonizzate.

Edita: GAYE, I, p. 423 il solo passo *Fino pictori (...) in quo moratur idem dominus Bolinxius;* L. PASSERINI, *Del pretorio di Firenze. Lezione accademica*

*detta nella tornata della società Colombaria*, Firenze 1858, p. 12, n. 1: anche qui però non interamente.

Item Fino pictori filio Tedaldi<sup>1</sup> de populo Sancte Marie Novelle qui, ut asserit, coactus a domino capitaneo et domino Bolinxio eius iudice, pinxit et pingi fecit picturas, ymagines et figuræ factas et pictas in muro pallatii communis supra portam camere dicti communis et supra locum in quo moratur idem dominus Bolinxius iudex camere pro ipsis satisfactione remuneratione et solutione predictarum picturarum et figurarum et colorum in eis positorum, et pro omni eo et toto quod dicta occasione dicto comuni petere posset libras duodecim flor. parv...

14. 1296 settembre 14

*Viene deciso di abbattere alcuni muri e edifici per costruire una porta nel palazzo del podestà, detto poi del bargello, allo scopo di favorire l'ingresso nello stesso a quanti ne avessero necessità.*

Provvisioni Registri 6, c. 115.

Il provvedimento è approvato dal consiglio dei cento, convocato il 14 settembre nella chiesa di S. Piero Scheraggio dal capitano del popolo Fiorino *de Pontekarali* da Brescia, con voti 71 favorevoli e 5 contrari (*Prov. Reg.* 6, cc. 115-115 v.); nel documento non si trovano le approvazioni degli altri consigli, mentre le consulte di questi mesi mancano del tutto.

Edito: GAYE, I, p. 430, ma il solo passo *pro maiori commoditate (...) melius videbitur convenire.*

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 498.

Sul margine sinistro: *de quibusdam porta et curiis iuxta pallatum faciendis pro comuni provisio.*

Item super eo quod pro maiori commoditate personarum litigantium et conversantium ad pallatum domini potestatis et communis Florentie, iuxta ipsum pallatum ex latere Sancti Appolinaris, fiat et fieri debeat una porta per quam possit intrari in claustrum et curiam pallatii predicti, et quod ipsa curia et claustrum predictum sic muris et hedifitiis

<sup>1</sup> Su questo pittore vissuto alla fine del secolo XIII qualche notizia in THIEME-BECKER, *Allgemeines Lexicon der Bildenden Künstler*, 11 (Leipzig 1915), p. 587.

ibidem existentibus evacuentur et sgombrentur quod per ipsam portam in ipsam curiam et claustrum libere et expedite ingredi et intrari possit, et quod iuxta ipsum pallatum ex dicto latere Sancti Apollinaris tres ex curiis iudicum domini potestatis, ubi pro sextibus Ultrarni, Sancti Petri Scheradii et Burgi iura redduntur et reddi debebunt, poni construi et hedificari et esse debeant pro ipso comuni in locis in quibus melius videbitur convenire: et quod in predictis et pro predictis sicut expediens fuerit faciendis et fieri faciendis, et in hiis et pro hiis que expedierint ad predicta de ipsis communis pecunia per officialem superstitem electum, seu eligendum, per dominos priores artium et vexilliferum iustitie presentes vel futuros ad predicta procuranda et fieri facienda pro comuni predicto licite et impune, et absque ipsis officialis superstitis preiudicio vel gravamine, possit expendi solvi et converti usque in quantitatem librarium ducentarum flor. parv.. Quam quidem pecunie quantitatem eiusdem communis camerarii tam presentes quam futuri de iamdicti communis pecunia eidem officiali superstiti ad predicta exhibere assignare et solvere possint teneantur et debeant occasione predicta.

15. 1290 febbraio 22

*Stanziamento in favore di Pela di Domenico per pigione di una casa nella quale erano dimorati i priori.*

Provvisioni Registri 2, c. 66.

Approvata nel consiglio dei cento riunito nella chiesa di San Piero Scheraggio in seguito alla convocazione del capitano del popolo Folco *de Buccabacherinis* da Padova, mentre nei giorni precedenti, secondo la prassi costituzionale del tempo, era passata nell'ufficio dei priori.

Su questa e sulle altre proposte vinte nel consiglio dei cento il 22 febbraio 1290 si veda GHERARDI, I, p. 367.

Prima della costruzione di Palazzo Vecchio i priori ebbero sede vacante: dimorarono spesso in Badia e stettero a lungo in case private, una delle quali fu quella di Gano del Forese, dove si trovano presenti ripetutamente (cfr. GORRI, pp. 12-13). Il problema della residenza del massimo organo di governo cittadino fu dibattuto a lungo nelle consulte e nei consigli del comune: sulla dimora dei priori cfr. COMPAGNI, ed. DEL LUNGO, vol. 2, appendice al commento, III, pp. 443-464.

Sul margine sinistro: *Pele Dominici stantiamentum pro pensione domus sue in qua stabant domini priores.*

Si videtur et placet dicto presenti consilio, auctoritate et vigore ordinamentorum canonizzatorum dicti communis, providere et firmare quod de pecunia et averi dicti communis, videlicet de summa librarum centum, que sola riformatione dicti consilii centum virorum expendi possunt de presenti mense februarii, camerarii dicti communis expendant dent et solvant, et licite et impune solvere et dare possint et debeant Pele Dominici, populi Sancti Florentii, pro pensione domus sue site in dicto populo in qua ipsi priores pro ipso comuni residentiam fecerunt et faciunt pro eorum officio exercendo per duos menses inceptos die XXVIII intrantis mensis decembris proxime preteriti ad rationem librarum sex flor. parv. per mensem, in summa librarum duodecim flor. parv..

16.

1290 febbraio 22

*Stanziamento in favore di Gherardino de' Cerchi per pigione di una casa nella quale avevano abitato i priori.*

Provvisioni Registri 2, c. 66 v..

Come il numero precedente: mancano, però, i voti perché nel documento, multo, trovasi la sola approvazione della pigione in favore di Pela di Domenico. Anche qui cfr. GHERARDI, I, p. 367.

Item super eo quod domino Gherardino de Cerchiis pro pensione domus sue posite in populo Sancti Proculi, in qua consueverant morari priores artium communis Florentie, in qua domo officiales dicti communis sive rationerii pro comuni predicto deputati ad videndum et examinandum rationes veterum officialium morati sunt ad ipsas rationes videndas et examinandas a medio mensis decembris proxime preteriti citra usque ad hodiernum diem, absque aliqua solutione a comuni habenda pro ipsius temporis pensione et satisfatione, decem et septem florenos aureos et solidos triginta duos flor. parv.: et hoc cum per acta camere apareat a dicto tempore retro eidem domino Gherardino per comune Florentie nomine pensionis ipsius domus ad eandem rationem satisfactum fuisse.